
                         O początkach Lubienia 

                                 Kujawskiego 

 
Dzielnica kujawska w dobie panowania Władysława Łokietka: 

 

     Władysław Łokietek urodził się w Brześciu Kujawskim w 1260 roku. W wyniku rozbicia 

dzielnicowego i pewnych podziałów księstwem kujawskim rządził Łokietek, a kiedy go wygnano, 

Pomorze Gdańskie wraz z Wielkopolską i Kujawami dostało się Przemysłowi II, a po jego śmierci 

Wacławowi II. Władysław Łokietek po powrocie z wygnania zjednoczył państwo, do którego 

włączył również księstwo brzesko-kujawskie. Zachował on też tytuł księcia kujawskiego nawet po 

koronacji w 1320 roku. Jego syn, Kazimierz Wielki, urodzony w Kowalu w 1310 roku, bardzo dbał 

o te ziemie – wykupił od Władysława Białego księstwo gniewkowskie, będące częścią ziemi 

inowrocławskiej. 

     Konflikty z krzyżakami, osiadłymi na Ziemi Chełmińskiej zaczęły się w 1327 roku, a od 1329 

Krzyżacy co roku napadali na Kujawy, a w 1332 r. zdobyli je, mimo wcześniejszej wiktorii 

Łokietka pod Płowcami (1331). Wojna polsko-krzyżacka z lat 1327-1332 skończyła się nie tylko 

utratą Kujaw, lecz także spustoszeniem tego regionu. 

     Fortyfikacje zawsze były bardzo ważne, a zwłaszcza na terenie takim jak kujawy, które często 

dotykane jest konfliktami zbrojnymi. Wiadomo, że aby postawić murowaną twierdzę trzeba wydać 

dużo pieniędzy i zatrudnić rzeszę wykwalifikowanych robotników. A, że na terenach dzisiejszej 

Polski rosło bardzo dużo lasów, to zwykle właśnie z drewna budowano obiekty obronne. Nosiły one 

nazwę grodów. Najpopularniejszą siedzibą obroną wznoszoną z drewna było tzw. motte and 

bailey, po polsku gródek stożkowaty. Stały się popularne już ok. X wieku (w pol. poł. XIII), 

dzięki prostocie budowy i szybkim wykonaniu, ,,łatwo, szybko, tani robotnicy''. Większość 

gródków wyglądała tak samo; kopiec o wysokości od 3 do 5 m i szerokości ok. 30 m u podstawy 

oraz 10-15 na szczycie (znane są też większe: 60 metrów średnicy u podstawy i do 20 metrów na 

szczycie przy wysokości 10 metrów) z wieżą, zwykle drewnianą otoczoną palisadą lub parkanem. 

Gródki te były też bardzo często zwane rycerskimi. Nieważne czy warownia była murowana czy 

drewniana zawsze szukano miejsca o jak największych wartościach obronnych. 

     Ziemie dzisiejszego Lubienia dostał od Władysława Łokietka, jako przedstawiciel rodu, sędzia 

brzeski Polubion herbu Doliwa w zamian za wierność jaką okazał mu ród Doliwów. 

Najprawdopodobniej to od jego imienia pochodzi nazwa osady. 

     Lubieński gródek powstał za panowania Kazimierza Wielkiego, najprawdopodobniej w połowie 

XIV wieku jako założenie w pełni drewniane, na początku XVI wieku dodano elementy murowane. 



Orientacyjne wymiary półwyspu to 35x35 metrów. Jego powierzchnia znajduje się około 2 m nad 

poziomem jeziora. Od zachodu, z zachodnim brzegiem dzieli go bagniste obniżenie o długości ok. 

70 m, które w okresach wyższego stanu wody było zalewane i półwysep okresowo stawał się wyspą. 

     Wieża była długa na 20 m i szeroka na 12. Murowane były: jedna ze ścian 20-metrowych oraz 

po połowie ścian 12-metrowych. 
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